

Wiadomości

Poniedziałek, 13 listopada 2023

10.11.2023 r. w Porębie k. Zawiercia w Szkole Podstawowej nr 1 odsłonięto tablice ku pamięci Antoniego Szapera (1883-1943), nauczyciela, kierownika i budowniczego szkoły

Na uroczystość została zaproszona m.in. Jadwiga Duda, prezes Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki”, która w 2018 r. doprowadziła do odsłonięcia tablicy ku pamięci Antoniego Szapera w Szkole Podstawowej w Koźmicach Wielkich w gminie Wieliczka.

Niżej podpisana do szkoły w Porębie przybyła z Bożeną Kostrzejowską, koleżanką ze studiów na UJ, zamieszkałą w Zawierciu. Przywitała nas dyrektor Szkoły Agnieszka Andrzejewska, Marcin Bergier, nauczyciel historii w II Liceum Ogólnokształcącym im. Heleny Malczewskiej w Zawierciu. Poznałyśmy też wizytatora Delegatury Sosnowiec Kazimierza Horbatowskiego. Marcin Bergier pokazał nam odkrytą niedawno kapsułę czasu z uroczystości rozpoczęcia budowy nowego gmachu szkoły w 1929 r. Następnie udaliśmy się na salę gimnastyczną na akademię z okazji 105. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Zebranych na sali gości i uczniów powitała Pani Dyrektor szkoły. Wprowadzono sztandar szkoły. Wspólnie zaśpiewano hymn narodowy „Jeszcze Polska nie zginęła”. Sztandar wyprowadzono.

Głos zabrał Ryszard Spyрка, Burmistrz Poręby. Na estradzie, przed napisem „NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI” z programem artystycznym: piosenkami, wierszami na temat drogi Polski do niepodległości i jej odzyskania 11.11.1918 r. wystąpili uczniowie i harcerze. Występy nagrodzono brawami. Po akademii uczniowie klas I-VI wrócili do klas na lekcje, a na salę przybyli uczniowie klas starszych. Marcin Berger wygłosił prelekcje pt. „Antoni Szaper - kierownik i budowniczy szkoły” przedstawiając jego biografię i cytując fragmenty jego „Pamiętnika”. Prelekcja była uzupełniona slajdami. Wysłuchali jej m.in. Jakub Bulanda, wnuk śp. Antoniego Szapera z żoną Małgorzatą i prawnukiem, Antonim Kortą. Występ nagrodzono brawami. Następnie udano się do jednej z klas, w której urządzono MUZEUM STARA SZKOŁA witamy w roku 1923.

W 2023 r. szkoła Jubileusz 100-lecia działalności i z tej okazji zaplanowana jest w szkole

uroczystość w dniu 17 listopada b.r. Kolejno udano się na korytarz szkolny, na ścianie którego pod biało-czerwoną szarfą, znajdowała się marmurowa tablica z podobizną Antoniego Szapera i treścią. Tablicę odsłonili: Agnieszka Andrzejewska, Marcin Bergier, Ryszard Spyrka, Małgorzata i Jakub Bulandowie. Pochylnono się przed jej treścią: „Spełniłeś więcej, niż ci zapłacono” Pamięci ANTONIEGO SZAPERĄ (1883-1943) nauczyciela, budowniczego i kierownika szkoły powszechnej w Porębie w latach 1932-1940 oraz jego dzieci: Tadeusza, Jana, Juliusza i Krysi zamordowanych przez niemieckich okupantów w listopadzie 1943 r. w obozie pracy przymusowej ZAL Plaszow. Komitet Społeczny, Poręba 10 listopada 2023”.

Przed tablicą składano wiązanki kwiatów i wykonano wspólne zdjęcie. Jadwiga Duda ofiarowała na ręce dyrektor szkoły i Marcina Bergiera książkę Andrzeja Janowskiego pt. „Koźmice Wielkie historia i współczesność” (Kraków 2003), w której autor min. pisze o pracy Antoniego Szapera w szkole w Koźmicach Wielkich w latach 1925-1932. Dyrektor szkoły zaprosiła gości na poczęstunek za co serdecznie dziękujemy. Tu oglądano „Kronikę Szkoły nr 1 im Wojska Polskiego w Porębie” i wpisywano się do niej - niżej podpisana złożyła wpis dziękując Marcinowi Bergierowi za zainteresowanie się postacią Antoniego Szapera, zebranie danych do jego biografii, życząc mu ich opublikowania. Antoni Szaper był nauczycielem w szkołach w: Brzeźnicy, Niepołomicach, Wiśniczu, Łąckie Górnej, Zagórzanach, Dobczycach, a także kierownikiem szkół w Gorzkowie w latach 1920-1925, w Koźmicach Wielkich w latach 1925-1932, budowniczym szkoły, w Porębie w latach 1932-1940, budowniczym szkoły i kierownikiem szkoły żeńskiej niemieckiej w Krakowie na Woli Duchackiej w latach 1941-1943. 3.05.1943 r. wraz z czwórką swoich dzieci został aresztowany przez Gestapo, osadzony w więzieniu w Krakowie przy ul. Montelupich, następnie w KL Plaszow, gdzie w listopadzie 1943 r. zostali zamordowani. „Wieczne odpoczywanie racz im dać Panie, a światłość wiekuista niechaj im świeci. Niech odpoczywają w pokoju wiecznym Amen.”

Opracowała Jadwiga Duda